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Privind completarea Listei organizaţiilor şi întreprinderilor  

societăţilor orbilor, societăţilor surzilor şi societăţilor invalizilor,  

scutite de TVA la importul materiei prime, materialelor, articolelor de 

completare şi accesoriilor necesare procesului propriu de producţie 

------------------------------------------------------------- 

 

În temeiul art.103 alin.(7) din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 

(republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 8 

februarie 2007), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Lista organizaţiilor şi întreprinderilor societăţilor orbilor, societăţilor 

surzilor şi societăţilor invalizilor, scutite de TVA la importul materiei prime, 

materialelor, articolelor de completare şi accesoriilor necesare procesului propriu 

de producţie, aprobată prin Hotărîrea Guvernului nr.1085 din 22 noiembrie 2010  

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.231-234, art.1200) se completează 

cu poziţia 9 cu următorul cuprins: 

 

„9. Întreprinderea de Instruire şi 

Producţie „Ambas-Fier” S.R.L., c/f 

1003605002142 

Asociaţia Obştească „Asociaţia 

Nevăzătorilor din Moldova”, c/f 

1010620008141”. 

 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul finanţelor     Octavian Armaşu 

 

 

 

 



Notă informativă

la proiectul Hotărîrii Guvernului cu privire la completarea Listei organizaţiilor

şi întreprinderilor societăţilor orbilor, societăţilor surzilor şi societăţilor 

invalizilor, scutite de TVA la importul materiei prime, materialelor, articolelor

de completare şi accesoriilor necesare procesului propriu de producţie

Proiectul Hotărîrii Guvernului cu privire la completarea Listei organizaţiilor şi 

întreprinderilor societăţilor orbilor, societăţilor surzilor şi societăţilor invalizilor, scutite 

de TVA la importul materiei prime, materialelor, articolelor de completare şi accesoriilor 

necesare procesului propriu de producţie, aprobată prin Hotărîrea Guvernului nr.1085 din
A

22 noiembrie 2010, prevede introducerea întreprinderii de Instruire şi Producţie “Ambas- 

Fer” S.R.L. în Lista respectivă.

Potrivit cererii depuse la data de 14.08.2017, „Ambas-Fer” SRL, a solicitat 

includerea în Lista întreprinderilor scutite de TVA la importul materiei prime, 

materialelor articolelor de completare necesare procesului propriu de producere, aprobată 

prin Hotărârea Guvernului nr. 1085 din 22 noiembrie 2010.

în conformitate cu prevederilor pct.7 din Regulamentul cu privire la modul de 

acordare a unor categorii de facilităţi privind TVA conform prevederilor art.103 alin.(7) 

din Codul fiscal nr.ll63-XIII din 24.04.1997 şi art.4 alin.(18) lit.b) din Legea nr.1417- 

XIII din 17.12.1997 pentru punerea în aplicare a titlului III al Codului fiscal, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 124 din 15.02.2013, de către „Ambas-Fer” 

SRL au fost prezentate următoarele acte şi documente necesare:

1) certificatul de înregistrare a organizaţiei necomerciale, eliberat societăţilor 

orbilor, societăţilor surzilor şi societăţilor invalizilor fondatori/asociaţi de către 

Ministerul Justiţiei;

2) certificatul privind atribuirea statutului de utilitate publică, eliberat Societăţii 

orbilor din Moldova, fondator/asociat de către Comisia de certificare de pe lîngă 

Ministerul Justiţiei;
A

3) decizia de înregistrare a întreprinderii sau organizaţiei, eliberată de către IS 

“Camera înregistrării de Stat” sau, după caz, Ministerul Justiţiei;

4) extrasul de la ÎS “Camera înregistrării de Stat” ce atestă faptul că întreprinderea 

are în calitate de fondator/asociat unic una dintre societăţile orbilor, societăţile surzilor 

şi/sau societăţile invalizilor sau funcţia de fondator unic este exercitată de către 

Departamentul instituţiilor penitenciare din subordinea Ministerului Justiţiei;

5) ultimul raport financiar prezentat la Biroul Naţional de Statistică;

6) descifrarea analitică a contului 123 “Mijloace fixe”;

7) documentul care confirmă deţinerea în proprietate şi/sau în posesiune şi folosinţă 

temporară a utilajului şi tehnicii necesare procesului de producţie în proporţie de 

minimum 50% din totalul utilajului şi tehnicii necesare, conform formularului stabilit de 

Serviciul Fiscal de Stat de pe lîngă Ministerul Finanţelor;



8) documentul care confirmă mărimea costului materiei prime, materialelor, 

articolelor de completare şi accesoriilor autohtone şi/sau importate, utilizate în procesul 

propriu de producţie, în totalul consumurilor de producţie (calculul costului unităţii de 

producţie);

9) actul de confirmare/constatare a prelucrării suficiente, conform formularului 

stabilit de Serviciul Vamal de pe lîngă Ministerul Finanţelor (pentru scutirea prevăzută la 

art.103 alin.(7) din Codul fiscal);

10) documentul care confirmă calcularea salariilor persoanelor cu 

dizabilităţi/condamnaţilor în cuantumul stabilit pentru perioada a 3 luni calendaristice 

anterioare datei depunerii cererii (cartea de salariu);

11) documentul care confirmă angajarea persoanelor cu dizabilităţi/condamnaţilor în 

cuantumul stabilit (lista salariaţilor cu indicarea persoanelor angajate cu 

dizabilităţi/condamnate).

Astfel, în cadrul şedinţei, Comisia de examinare a solicitărilor de acordare a unor 

categorii de facilităţi privind TVA a examinat cererea depusă, fiind constatată întrunirea 

criteriilor stabilite de prevederile Hotărârii Guvernului nr.124 din 15 februarie 2013 

(Hotărîrea Guvernului nr.124 din 15 februarie 2013 a fost abrogată prin Hotărîrea 

Guvernului nr.819 din 18.10.2017, în vigoare din 20.10.2017, publicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova nr.364-370 art.923 din 20.10.2017), fiind unanim adoptată 

decizia de înaintare către Guvern a propunerii de completare a Listei, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr.1085 din 22 noiembrie 2010.
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